
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     610   del   15/11/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  46 DEL  15/11/2021 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA VERIFICA PERIODICA DELL' AUTOVELOX IN DOTAZIONE ALLA 

POLIZIA LOCALE. CIG ZAC33BA2AC 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 16/11/2021 al 01/12/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 



Determinazione n. 46 del 15/11/2021 

 

 

                     
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER LA VERIFICA PERIODICA DELL' AUTOVELOX IN DOTAZIONE 

ALLA POLIZIA LOCALE. CIG ZAC33BA2AC 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 30/06/2021 mediante il quale, ai sensi dell’art. 50 

comma 10, nonché dell’art.109, comma 2 del T.U.E.L il sottoscritto è stato nominato in via 

temporanea ed eccezionale   responsabile di servizio titolare di posizione organizzativa settore 

n. 7 “Vigilanza” periodo 01.07.2021  31.08.2021 come individuata nel vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai  relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n.41 in data 30.03.2021, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra 

approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi 

di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento; 

   

Visto  altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03  in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

Dato atto che in dotazione alla polizia locale di Casatenovo vi è un AUTOVELOX 104/C-2 

MODELLO 54305; 

 

Considerato che l’attuale normativa prevede per le apparecchiature per la misurazione della 

velocità (autovelox), una verifica periodica con cadenza annuale; 

 

Rilevato che tale verifica è stata effettuata per l’ultima volta il 03.11.2020, si rende necessaria 

la revisione; 

 

Sentite diverse ditte, contattate tramite email per la richiesta di un preventivo per la revisione 

di cui sopra, che hanno risposto negativamente alla fornitura del servizio richiesto;  

 

Acquisiti i preventivi delle ditte Ci.ti.esse srl con sede a Rovellasca (CO) in Via Parini,3  e della 

ditta Sodi Scientifica con sede a Calenzano (FI) via Poliziano 20; 

 

Considerato che il preventivo che risulta più conveniente per l’effettuazione della taratura e 

manutenzione ordinaria dello strumento AUTOVELOX 104/C-2 Modello 54305 in dotazione al 

Corpo di Polizia Locale è stato predisposto dalla ditta Ci.ti.esse srl con sede a Rovellasca (CO) in 



Determinazione n. 46 del 15/11/2021 

 

 

Via Parini,3 che risulta congruo e con ottime condizioni economiche e tecniche oltre che più 

conveniente; 

 

Considerato che la ditta sopraccitata ha effettuato con esiti soddisfacenti il servizio di 

manutenzione e taratura dello strumento in oggetto negli anni precedenti garantendo uno 

standard qualitativo adeguato; 

 

Visto che il preventivo di cui sopra ammonta a € 1.440,00 oltre IVA per un totale di € 1.756,80 e 

che lo stesso appare congruo ed economicamente conveniente in relazione alle finalità da 

conseguire; 

 

Dato atto, che l’ articolo 32 comma 2) stabilisce che: nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a) (affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento di 

retto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione di retta), la stazione appaltante può procedere ad affidamento di retto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell’ 

affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

Considerato che occorre revisionare l’apparecchio di cui sopra, in possesso alla Polizia Locale di 

Casatenovo al costo di € 1440,00 € iva esclusa per un totale pari ad € 1756,80; 

 

Ritenuto pertanto di assumere apposito impegno di spesa pari a € 1.756,80 al capitolo 5295 

dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, disponibile, dando atto che 

l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2022 al fine di provvedere alla 

verifica periodica dell’ AUTOVELOX 104/C-2 Modello 54305 in dotazione al Corpo di Polizia 

Locale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di assumere impegno di spesa pari a € 1.756,80 a favore della ditta Ci.Ti Esse. S.r.l con sede in 

Via Parini, 3, 22069 Rovellasca -Como per la revisione obbligatoria dell’etilometro in dotazione 

alla polizia locale – imputando la spesa al capitolo 5295 dell’annualità 2022 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023, disponibile, dando atto che l’esigibilità della presente 

obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 

Si attesta inoltre di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interessi, per l’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 nr. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della 

legge 190/2012; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Lisa Stucchi



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA» 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STUCCHI LISA in data 15/11/2021



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.46 del 15/11/2021

12/11/2021Data: Importo: 1.756,80

Oggetto: CIG ZAC33BA2AC - IMPEGNO DI SPESA PER LA VERIFICA PERIODICA DELL' AUTOVELOX IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA
LOCALE.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 86.175,00
36.257,94

1.756,80
38.014,74
48.160,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.500,00

0,00

1.756,80

1.756,80

Disponibilità residua: 2.743,20

Capitolo: 5295

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  ATTREZZATURE ED
APPARECCHIATURE SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Progetto: Servizio vigilanza

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2022 343/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 343/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 343/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000641 - CI.TI.ESSE SRL  .Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASATENOVO li, 16/11/2021

ZAC33BA2ACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 16/11/2021


